
Nº 178, sexta-feira, 14 de setembro de 2018 57ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018091400057

CENTRO DE EDUCAÇÃO E SAÚDE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2018 - UASG 150154

Nº Processo: 23096209914/18-55. Objeto: Aquisição de suprimentos
de tecnologia da informação (TI).. Total de Itens Licitados: 80. Edital:
14/09/2018 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h30. Endereço:
Sitio Olho D'agua da Bica, S/n Zona Rural, Zona Rural - Cuité/PB ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 0 1 5 4 - 5 - 0 0 0 0 8 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 14/09/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 26/09/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

JOSE JUSTINO FILHO
Diretor

(SIASGnet - 13/09/2018) 150154-15281-2018NE000109

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ, Representada
pela Pro-Reitor Prof. ALMIR BITENCOUT DA SILVA, e a empresa
SMARTWAVE NETWORKS DO BRASIL LTDA CNPJ
09.002.672/0001-00, Representada por SERVIA DINIZ PINHEIRO
DE MELO CPF-318.828.891-34 nos termos do que dispõe a Lei
8666/93 e Lei 10.520/02, resolvem registrar Preços para eventual
aquisição de uma solução de rede sem fio (WiFi) institucional com
garantia por um período de 60(sessenta) meses visando atender as
necessidades da Universidade Federal do Ceará,.conforme
especificado no Termo de Referência,anexo I do Edital de Pregão nº
02/2018, que é parte integrante desta ata, assim como a proposta
vencedora, independente de transcrição. Ata 56/2018 VALOR
GLOBAL R$ 1.012.475,00 processo nº P21480/2017-20. A validade
da Ata de Registro de Preço será de 12(doze) meses, a partir da data
de sua publicação, não podendo ser prorrogada. DATA DA
ASSINATURA -13/09/2018.

Fortaleza,13 de setembro de 2018.
ALMIR BITTENCOURT DA SILVA

Pró-Reitor de Planejamento e Administração
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 39/2018 - UASG 153045

Nº Processo: 49127/2018-95 . Objeto: Inscrição de 03 alunos e 01
professor no IX Congresso Brasileiro de Software: Teoria e Prática
(CBSoft 2018). Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Inviabilidade de competição declaração de Inexigibilidade em
12/09/2018. AUGUSTO TEIXEIRA DE ALBUQUERQUE. Pró-
reitor de Planejamento e Planejamento Adjunto. Ratificação em
12/09/2018. ALMIR BITTENCOURT DA SILVA. Pró-reitor de
Planejamento e Administração. Valor Global: R$ 662,00. CNPJ
CONTRATADA : 29.532.264/0001-78 SOCIEDADE BRASILEIRA
DE COMPUTACAO.

(SIDEC - 13/09/2018) 153045-15224-2018NE800016

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 153045

Número do Contrato: 35/2017. Nº Processo: 4215/17-87. PREGÃO
SISPP Nº 16/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO
CEARA -.CNPJ Contratado: 03443690000141. Contratado :
ELEVADORES ROCHA EIRELI -.Objeto: A vigência do contrato
original fica prorrogada (Cf.Memorando n°36/2018 da UFC/INFRA e
Memorando n°1037/2018 da Coordenadoria de Contratos, passando a
ter vigência de 15/09/18 a 15/09/19.Processo SEI n°34845/18-67.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 15/09/2018 a 15/09/2019.
Valor Total: R$283.964,76. Fonte: 8100000000 - 2018NE800349.
Data de Assinatura: 12/09/2018.

(SICON - 13/09/2018) 153045-15224-2018NE800016

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2018 - UASG 153045

Número do Contrato: 71/2014. Nº Processo: 5780/2014-01.
PREGÃO SISPP Nº 42/2014. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DO CEARA -.CNPJ Contratado: 07360290000123.
Contratado : SERVAL SERVICOS E LIMPEZA LTDA. -.Objeto:
A vigência do contrato original fica prorrogada (Cf.Memorando
n°56/2018 UFC/INFRA e Memorando n°953/2018 da
Coordenadoria de Contratos), passando a ter vigência de 04/10/18
a 03/10/19.Processo SEI n°33217/18-64. Fundamento Legal: Lei
8666/93 . Vigência: 04/10/2018 a 03/10/2019. Valor Total:
R$7.166.134,32. Fonte: 8100000000 - 2018NE800051. Data de
Assinatura: 12/09/2018.

(SICON - 13/09/2018) 153045-15224-2018NE800016

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 89/2018 -
UASG 153046

Nº Processo: 23068.040737/2018. Objeto: Contratação de fundação
para dar apoio ao projeto de ensino do curso de especialização lato
sensu ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO NA
PERSPECTIVA DA EDUCAÇÃO INCLUSIVA Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Entidade sem fins lucrativos de
fácil acesso e apresentando boa disponibilidade de atendimento para
prestar apoio ao projeto declaração de Dispensa em 13/09/2018.
HELCIO FERREIRA PINTO. Diretor do Dcc. Ratificação em
13/09/2018. REINALDO CENTODUCATTE. Reitor. Valor Global:
R$ 72.000,00. CNPJ CONTRATADA : 02.980.103/0001-90
FUNDACAOESPIRITO SANTENSE DE TECNOLOGIA - FEST.

(SIDEC - 13/09/2018) 153046-15225-2018NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 153046

Número do Contrato: 11/2018.
Nº Processo: 23068004206201867.
DISPENSA Nº 18/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPIRITO -SANTO. CNPJ Contratado: 02980103000190.
Contratado : FUNDACAO ESPIRITO SANTENSE DE -
TECNOLOGIA - FEST. Objeto: Prorrogar a vigência contratual.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 31/10/2018 a 31/12/2018.
Data de Assinatura: 13/09/2018.

(SICON - 13/09/2018) 153046-15225-2018NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2018 - UASG 153046

Número do Contrato: 102/2014.
Nº Processo: 23068018469201420.
DISPENSA Nº 781/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPIRITO -SANTO. CNPJ Contratado: 02980103000190.
Contratado : FUNDACAO ESPIRITO SANTENSE DE -
TECNOLOGIA - FEST. Objeto: Inserir planilha de receitas e
despesas reorçamentada sem alterar o valor do contrato.Fundamento
Legal: lei 8666/93 . Data de Assinatura: 13/09/2018.

(SICON - 13/09/2018) 153046-15225-2018NE800001

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 85/2015

Nº Processo: 23068.03001/15-11. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESPIRITO -SANTO. CNPJ Contratado:
02980103000190. Contratado : FUNDACAO ESPIRITO SANTENSE
DE -TECNOLOGIA - FEST. Objeto: Apoio ao projeto de pesquisa
"análise de anti-aglomerantes e inibidos cinéticos no processo de
formação de hidratos através de uma abordagem reológica"
Fundamento Legal: art.79, inciso II, da Lei 8666/93 Data de
Rescisão: 13/09/2018 .

(SICON - 13/09/2018) 153046-15225-2018NE800001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 39/2018

Empresas vencedoras do certame 39/2018 em referência:
05.356.421/0001-73 - ALPHA IMPORTADORA E EXPORTADORA
LTDA - Itens: 7, 8, 10, 12, 13, 14, 15, 16, 17 e 18; 09.593.438/0001-
03 - BIO ADVANCE DIAGNOSTICOS LTDA - Item 19;
12.925.007/0001-01 - MERCOSCIENCE COMERCIAL LTDA -
Itens: 21 e 22; 21.268.634/0001-08 - MULTIPLIER
DISTRIBUIDORA EIRELI - Item 20; 27.500.796/0001-06 -
PROBIOMAS PRODUTOS E SERVICOS AMBIENTAIS EIRELI -
Itens: 9, 11 e 23; 85.050.110/0001-10 - S. D. TEIXEIRA
PRODUTOS LABORATORIAIS - Itens: 1, 2, 3, 4, 5, 6 e 24. Todos
os itens deste certame foram adquiridos.

ANGELO ROBERTO FIORIO CUSTODIO
Pregoeiro

(SIDEC - 13/09/2018) 153046-15225-2018NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 5/2018 - UASG 153046

Nº Processo: 23068042958201826. Objeto: Obra do Novo Complexo
Ambulatorial Multireferenciado (Ambulatório 1) do HUCAM.. Total
de Itens Licitados: 1. Edital: 14/09/2018 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h59. Endereço: Av. Fernando Ferrari Nº 514 Campus
Universitario, Goiabeiras - Vitória/ES ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 3 0 4 6 - 3 - 0 0 0 0 5 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: 16/10/2018 às 09h00. Endereço: Av.
Fernando Ferrari Nº 514 Campus Universitario, Goiabeiras -
Vitória/ES. Informações Gerais:
W w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r.

MATHEUS BARBOSA DE OLIVEIRA E SILVA
Membro da Cpl

(SIASGnet - 13/09/2018) 153046-15225-2018NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 65/2018 - UASG 153046

Nº Processo: 23068039393201808. Objeto: Produção de Materiais
Gráficos para atendimento da demanda de produção de Diversos
Livros Didáticos e Acadêmicos para atender as diversas Unidades
Administrativas e Acadêmicas da UFES.. Total de Itens Licitados: 14.
Edital: 17/09/2018 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59.
Endereço: Av. Fernando Ferrari Nº 514 Campus Universitario,
Goiabeiras - Vitória/ES ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 3 0 4 6 - 5 - 0 0 0 6 5 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 17/09/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 27/09/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
W w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r.

MATHEUS BARBOSA DE OLIVEIRA E SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 13/09/2018) 153046-15225-2018NE800001
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CASSIANO ANTONIO

DE MORAES
EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Processo nº 23068.329190/2017-53 Pregão nº 16/2018-Hucam/Ufes.
Objeto: registro de preços para eventual aquisição de Material Médico
Hospitalar, visando atender aos diversos serviços de assistência
médica e de enfermagem do HUCAM/UFES. Vigência: 13/07/2018 a
13/07/2019. Data da Assinatura: 13/07/2018. Empresa: Bios Materiais
Hospitalares Ltda. - CNPJ: 05.153.722/0001-08, Item - Quant. - Valor
Unitário: 03 - 30 - R$13,00, 04 - 20 - R$13, 00; CRUZEL
COMERCIAL LTDA. / CNPJ: 19.877.178/0001-43, Itens: 65 - 200 -
R$7, 89, 66 - 150 - R$7, 89; Cryssil Fornecedora de Materiais e

Serviços Especializados Ltda. / CNPJ: 00.059.062/0001-79, Item: 53
- 150 - R$180, 00, ENDOACCESS LTDA. - CNPJ: 19.654.907/0001-
00, Item: 64 - 50 - R$23, 06; INCOTERM INDUSTRIA DE
TERMOMETROS LTDA / CNPJ: 87.156.352/0001-19, Item: 13 -
100 - R$19, 00; Macro Life Importadora de Produtos Médicos -
EIRELLI - CNPJ: 05.022.486/0001-82, Itens: 21 - 20 - R$24, 90, 22
- 20 - R$24, 90, 36 - 150 - R$11, 89; Manifold Medical Comércio de
Produtos Hospitalares EIRELI/ CNPJ: 07.449.335/0001-30, Item: 44 -

20 - R$640, 00; MEDICAL-HOSP ASSESSORIA E SERVICOS
LTDA-ME / CNPJ: 04.523.992/0001-92, Itens: 24 - 20 - R$36, 10, 43
- 10 -R$2, 90, 45 - 03 - R$810, 00; PROTEC EXPORT Ind. Com.
Imp. e Exp. de Equip. Médicos Hospitalares Ltda. E.P.P. - CNPJ:
06.207.441/0001-45, Item: 26 - 20 - R$43, 00, 27 - 20 - R$43, 00;
RHOSS - Equipamentos e Instrumentais Cirúrgicos RAPHAEL
GONCALVES NICESIO - ME/ CNPJ: 22.654.814/0001-82, Itens: 38
- 15 - R$22, 00, 40 - 30 - R$25, 60, 42 - 10 - R$22, 00, 47 - 20 -
R$139, 00, 48 - 25 - R$146, 50, 54 - 10 - R$120, 00, 55 - 15 - R$76,
00, 63 - 15 - R$74, 00; Ttack Medical Comércio de equipamento
Hospitalares Eireli - EPP. - CNPJ: 17.953.048/0001-17, Item: 46 - 30
- R$140, 00; VENA VITA CONSULTORIA COMERCIAL EIRELI -

EPP / CNPJ: 22.392.045/0001-91, Item: 68 - 20 - R$650, 00;
VITALPLAST - COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES
LTDA CNPJ: 07.744.539/0001-02, Itens: 19 - 20 - R$188, 00, 20 - 30
- R$185, 90; Vigência: 16/07/2018 a 16/07/2019. Data da Assinatura:
16/07/2018. Kientro Brasil Ltda. CNPJ: 19.717.870/0001-04, Item: 56
- 20 - R$132, 20; PRIOM TECNOLOGIA EM EQUIPAMENTOS
EIRELI ME. - CNPJ: 11.619.992/0001-56, Item: 15 - 60 - R$50, 00;
WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS LTDA/ CNPJ:
35.820.448/0019-65, Itens: 33 - 150 - R$37, 00, 34 - 150 - R$42, 93,
60 - 06 - R$140, 00, 61 - 15 - R$45, 00, 62 - 15 - R$35, 00;
Vigência: 17/07/2018 a 17/07/2019. Data da Assinatura: 17/07/2018.
MF DE ALMEIDA E CIA. LTDA - CNPJ: 05.021.932/0001-34,
Itens: 01 - 10 - R$1000, 00, 02 - 10 - R$1000, 00, 16 - 60 - R$95,
00, 18 - 20 - R$25, 00, 28 - 20 - R$6, 00, 29 - 10 - R$6, 00, 37 - 100
- R$165, 00, 57 - 50 - R$70, 00; Plácidos Comercial Ltda-ME. /
CNPJ: 03.132.196/0001-66, Itens: 23 - 20 - R$35, 18, 25 - 20 - R$72,
83, 58 - 50 - R$80, 00, 59 - 50 - R$85, 00, 65 - 200 - R$7, 89, 66
- 150 - R$7, 89, 67 - 100 - R$9, 47;

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 25169/2018 - UASG 154034

Nº Processo: 23102002270200959. Objeto: Reconhecimento de
dívida referente a contratação de empresa especializada no
gerenciamento e controle de aquisição de combustíveis em redes e
postos credenciados por meio de software integrado para captura
eletrônica de dados para atendimento da frota da UNIRIO. Total
de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da
Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Reconhecimento de
dívida. declaração de Inexigibilidade em 12/09/2018. THIAGO DA
SILVA LIMA. Pró-reitor de Administração. Ratificação em
12/09/2018. LUIZ PEDRO SAN GIL JUTUCA. Reitor. Valor
Global: R$ 8.046,01. CNPJ CONTRATADA : 00.604.122/0001-97
TRIVALE ADMINISTRACAO LTDA.

(SIDEC - 13/09/2018) 154034-15255-2018NE801278

alan.souza
Selecionar

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-09-14T01:09:47-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




